
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: FORNITURA DI N. 4 WORKSTATION MEDICALI AD ALTE PRESTAZIONI 
MEDIANTE ORDINATIVO DI ACQUISTO (ODA) DI ESECUZIONE 
IMMEDIATA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE. CUP: F19J21018050006, F59J21017140006. 
CIG: B1F2D77503, B1F304772C.

IL GESTORE DI BUDGET

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

Bilancio N° conto e descrizione Importo I.V.A 
inclusa Esercizio Impegno

128175
DEC 11264/22 PNRR COMPONENT 2

DIGITALIZZAZIONE VIGEVANO
€  57.950,00 2024 PNRR DGW Decreto N. 11264/22

Progetto 212176 CUP F59J2101740006 
2024001246

OSP
128174

DEC 11264/22 PNRR 
COMPONENT 2 DIGITALIZZAZIONE 

VOGHERA

€  57.950,00 2024 PNRR DGW Decreto N. 11264/22
Progetto 212175 CUP F19J21018050006 

2024001245

684125
Incentivi ai sensi dell’art. 45

D.lgs. 36/2023
€   1.800,00 2024 ----

Totale Iva inclusa € 117.700,00

Il dirigente responsabile f.f. S.C Sistemi Informativi Aziendali (Dott. Tommaso Assandri)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: dott. Tommaso Assandri
Il referente della pratica: dott.ssa Elisa Gallarati



 2 / 4

IL DIRETTORE RESPONSABILE F.F. S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Vista la deliberazione n. 771 del 04 agosto 2023 con la quale il dirigente analista 
assegnato alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali, dott. Tommaso Assandri è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi del D.lgs. 36/2023, in 
relazione all’approvvigionamento di beni e servizi che appartengono alle categorie 
merceologiche relative a prodotti informatici hardware e software e connessi servizi di 
assistenza, sviluppo e manutenzione, servizi di telefonia, servizi di assistenza e 
manutenzione delle reti di connessione, nonché contratti accessori;

Vista la D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione 
del piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei 
soggetti attuatori esterni” con la quale è stato approvato il Piano Organizzativo Regionale 
che ricomprende l’aggregato di tutte le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e PNC e che 
individua gli interventi atti al raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative fonti di 
finanziamento;

Visto il decreto n. 11264 avente ad oggetto “Assegnazione e impegno di 
€.210.859.037,84 di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa E 
Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del 
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei 
soggetti attuatori esterni”- con il quale alla ASST di Pavia sono stati assegnati € 
8.940.000,00 per gli Ospedali (DEA) di Vigevano e di Voghera, con riferimento ai 
progetti informatici riconducibili ai seguenti CUP: F59J21017140006, F19J21018050006;

Richiamata la deliberazione n. 463 del 24 maggio 2022 con la quale la ASST di Pavia ha 
affidato al Dott. Tommaso Assandri, assegnato alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali, il 
coordinamento, in qualità di RUP, delle progettualità riconducibili alle categorie 
merceologiche relative ai prodotti informatici, di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione n. 6 - Salute, a partire dalla compilazione delle Schede Intervento sino alla 
realizzazione dei singoli interventi;

Premesso che tra i progetti di ammodernamento tecnologico e digitale dell’infrastruttura 
ospedaliera riconducibili al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione n. 6 - 
Salute, agli atti del RUP, la ASST di Pavia ha previsto l’integrazione del sistema di archiviazione 
delle immagini radiologiche PACS, condiviso a livello provinciale con la Fondazione IRCCS 
Policlinico San Matteo di Pavia, con la gestione del servizio di endoscopia digestiva, 
comprensiva di moduli di gestione dati;

Richiamata:

- la determinazione n.1095 del 16 dicembre 2022 con la quale la ASST di Pavia ha avviato il 
progetto di informatizzazione e digitalizzazione del Servizio di Endoscopia Digestiva presso 
il P.O. di Voghera mediante l’acquisto della stazione di acquisizione immagini “ENDOX 
Workstation Medicale ad Alte Prestazioni”, comprensiva dell’applicativo EndoxWeb della 
società TESI Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A.;

- la deliberazione n. 234 del 27 marzo 2023 con la quale la ASST di Pavia ha aderito al Lotto 
1 dell’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di 
supporto in ambito Sanità Digitale - Sistemi Informativi Clinico–Assistenziali per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN e, per l’effetto, ha affidato il servizio di sviluppo del sistema di 



 3 / 4

archiviazione delle immagini radiologiche PACS con la gestione del servizio di endoscopia 
digestiva, comprensiva di moduli di gestione dati, all’operatore economico GPI S.p.A., 
mediante sottoscrizione del Contratto Esecutivo, per l’importo complessivo di € 318.535,00, 
oltre I.V.A., per la durata di mesi n. 48;

Dato atto che ai fini della realizzazione del progetto di integrazione del sistema di 
archiviazione delle immagini radiologiche PACS con la gestione del servizio di 
endoscopia digestiva, comprensiva di moduli di gestione dati, è necessario 
provvedere all’acquisizione di n. 4 Workstation Medicali ad Alte Prestazioni per 
Acquisizione multipla di segnali video ed Elaborazione di Immagini e Filmati, 
comprensive di licenza acquisizione multi-segnale Immagini e video e di 
configurazione operativa di destinazione;

Verificata, da parte della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, la possibilità di procedere 
mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) all’acquisto 
delle suddette a workstation attraverso l’emissione di un Ordine diretto al fornitore Tesi 
Elettronica e Sistemi Informativi SpA (codice articolo ENDO1169);

Vista la nota n. prot. 31494 del 19 aprile 2024 - agli atti del RUP - con cui la DG Welfare 
ha comunicato che l’Unità di Missione per l’attuazione PNRR ha autorizzato questa 
ASST a ricorrere alle procedure SDAPA/MEPA per gli acquisti ancillari, entro il limite di € 
916.000,00, IVA inclusa; 

Ritenuti sussistenti i presupposti per provvedere all’emissione di Ordinativi di Fornitura 
mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisto di 
n. 4 Workstation Medicale ad Alte Prestazioni (codice articolo ENDO1169) per il costo 
€ 23.750,00, oltre IVA, cadauna, e per il valore complessivo di € 95.000,00, oltre IVA, 
pari ad € 115.900,00 IVA Inclusa;

Dato atto che l’approvvigionamento in argomento, riconducibile al “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 Component 1 e Component 2”, sarà finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU;

Dato atto che il costo a carico della A.S.S.T. di Pavia, derivante dal presente 
provvedimento, ammontante ad €  117.700,00, è stato registrato dalla S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità come da tabella di seguito riportata:

Bilancio N° conto e descrizione Importo I.V.A 
inclusa Esercizio Impegno

128175
DEC 11264/22 PNRR COMPONENT 2

DIGITALIZZAZIONE VIGEVANO
€  57.950,00 2024 PNRR DGW Decreto N. 11264/22

Progetto 212176 CUP F59J2101740006 
2024001246

OSP
128174

DEC 11264/22 PNRR 
COMPONENT 2 DIGITALIZZAZIONE 

VOGHERA

€  57.950,00 2024 PNRR DGW Decreto N. 11264/22
Progetto 212175 CUP F19J21018050006 

2024001245

684125
Incentivi ai sensi dell’art. 45

D.lgs. 36/2023
€   1.800,00 2024 ----

Totale Iva inclusa € 117.700,00

Dato atto che l’importo di € 1.800,00, di cui alla sopra riportata tabella, accantonato 
per “Incentivi per funzioni Tecniche”, verrà distribuito alle figure professionali 
individuate con verbale agli atti del R.U.P.;

Ritenuto di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui demandare i 
compiti di controllo tecnico, contabile e amministrativo, la dott.ssa Nicoletta 
Gandolfo della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, sulla base delle competenze, della 
qualifica e delle capacità maturate in relazione all’oggetto del presente appalto.

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo di cui infra



 4 / 4

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di autorizzare la S.C. Sistemi Informativi Aziendali all’emissione di Ordinativi di 
Fornitura a favore del fornitore Tesi Elettronica e Sistemi Informativi SpA, mediante 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di n. 4 
Workstation Medicali ad Alte Prestazioni (codice articolo ENDO1169), per il costo di 
€ 23.750,00, oltre IVA, cadauna, e per il valore complessivo di € 95.000,00, oltre IVA, 
pari ad € 115.900,00 IVA Inclusa;

2. di dare atto che l’approvvigionamento in argomento, riconducibile al “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 Component 1 e Component 2”, sarà finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU;

3. di demandare alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali ogni successivo adempimento 
derivante dal presente provvedimento;

4. di demandare al RUP ogni successivo adempimento relativo alla rendicontazione 
dei costi relativi all’acquisto del servizio di cui in premessa, considerato che lo 
stesso verrà finanziato con le risorse previste dal Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Missione 6 Componente 2;

5. di dare atto che il costo a carico della A.S.S.T. di Pavia, derivante dal presente 
provvedimento, ammontante ad € 117.700,00, è stato registrato dalla S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, come da tabella in parte motiva;

6. di dare atto che l’importo di € 1.800,00, di cui alla sopra riportata tabella, 
accantonato per “Incentivi per funzioni Tecniche”, verrà distribuito alle figure 
professionali individuate con verbale agli atti del R.U.P.;

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui demandare i compiti 
di controllo tecnico, contabile e amministrativo, la dott.ssa Nicoletta Gandolfo 
della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, sulla base delle competenze, della qualifica 
e delle capacità maturate in relazione all’oggetto del presente appalto;

8. di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e degli 
articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023, nonché a quelli previsti ai fini della 
rendicontazione dei flussi;

9. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRETTORE RESPONSABILE F.F. S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 
(dott. Tommaso Assandri)


		2024-06-05T12:37:45+0200
	TOMMASO ASSANDRI




